
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.249 Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2023

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/01/2023
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Servidor Temporário: RENATO SERGIO MELO DE CARVALHO
Matrícula: 54188191/1– AGENTE PENITENCIÁRIO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/01/2023
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Servidor Temporário: ROBERTO FARIAS DA ROSA
Matrícula: 5413095/1– AGENTE PENITENCIÁRIO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/01/2023
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Servidor Temporário: ZAQUEU DE JESUS TRINDADE
Matrícula: 5249503/1– MOTORISTA

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/01/2023
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Servidor Temporário: ZELITO RIBERO FREITAS
Matrícula: 8400654/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 893793

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 2022/974137

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 037/2022
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, e depois de constatada a regularidade dos atos proce-
dimentais, decide ADJUDICAR os itens as empresas vencedoras e HOMO-
LOGAR, nos termos da legislação em vigor, os atos praticados no Pregão 
Eletrônico 037/2022/SEAP, pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme abaixo:
Empresa: JV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 34.489.637/0001-05 
– vencedora dos itens 01 – calça tática, no valor de R$ 230.000,00 (duzen-
tos e trinta mil reais) e 02 – camisa combate, no valor de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), no valor total de R$ 480.000,00 (quatro-
centos e oitenta mil).
Empresa: LARC NEGÓCIOS LTDA – CNPJ: 44.516.133/0001-90 – vence-
dora do item 03 – calçados de couro, no valor total de R$ 630.000,00 
(seiscentos e trinta mil reais)
Objeto: Aquisição de uniformes (item 01 – calça tática; item 02 – camisa 
combate; item 03 – calçados de couro), para os novos Policiais Penais, 
que irão ingressar nesta Secretaria de Estado de Administração Penitenci-
ária através do concurso nº C208/2021, nas atividades de serviços diários 
operacionais, ações de ensino qualificativo/educação continuada e suporte 
logístico para intervenções táticas nas Unidades Penitenciárias.
Valor global: R$ 1.110.000,00 (um milhão, cento e dez mil reais).
Belém, 05 de janeiro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 893771

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00045/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM REALIZARÁ O ACOMPANHAMENTO 
PPL, DEVIDO O MESMO TER PROBLEMA RESPIRATÓRIOS.
5952522; DAYANE DE ANDRADE ULIAN DE SOUZA; TÉCNICO EM ENFER-
MAGEM; Período: 29/12/2022 a 31/12/2022 Origem: VITÓRIA DO XINGU; 
Destino: PARAUAPEBAS; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: ESCOLTAR O PPL, QUE IRÁ FAZER EXAME.
5938329; DHENNYSON SOARES DOS SANTOS; POLICIAL PENAL; Perío-
do: 29/12/2022 a 31/12/2022 Origem: VITÓRIA DO XINGU; Destino: PA-
RAUAPEBAS; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: ESCOLTAR O PPL, QUE IRÁ FAZER EXAME.
5953867; WANDSON VITOR MENEZES DE SOUSA; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 29/12/2022 a 31/12/2022 Origem: VITÓRIA DO XINGU; Destino: 
PARAUAPEBAS; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA ESCOLTAR O PPL, QUE IRÁ FAZER EXAME.
6403710; MANOEL MESSIAS LIMA BARBOZA; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 29/12/2022 a 31/12/2022 Origem: VITÓRIA DO XINGU; 
Destino: PARAUAPEBAS; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 893785
PORTARIA Nº: 00050/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Servidor(es):
Objetivo: FISCALIZAR OBRA E PARA EFEITO DE AVERIGUAR ANDAMENTO 
DA OBRA.
5955431; HELMO SILVA DE OLIVEIRA; TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ES-
TRUTURA/ENGENHARIA CIVIL; Período: 03/01/2023 a 06/01/2023 Ori-
gem: BELÉM; Destino: TOMÉ-AÇU; Diária(s): 3 e ½ (três e meia);

Objetivo: FISCALIZAR OBRA E PARA EFEITO DE AVERIGUAR ANDAMENTO 
DA OBRA.
5952488; LINERCKY ANDRE CEZAR SOARES LUSTOSA; TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA/ENGENHARIA ELETRICA; Período: 
03/01/2023 a 06/01/2023 Origem: BELÉM; Destino: TOMÉ-AÇU; Diá-
ria(s): 3 e ½ (três e meia);
Objetivo: FISCALIZAR OBRA E PARA EFEITO DE AVERIGUAR ANDAMENTO 
DA OBRA.
5952555; NATHALIA YASMIN LUZ E SILVA; TECNICO EM GESTAO DE INFRA
-ESTRUTURA/ARQUITETURA; Período: 03/01/2023 a 06/01/2023 Origem: 
BELÉM; Destino: TOMÉ-AÇU; Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Objetivo: FISCALIZAR OBRA E PARA EFEITO DE AVERIGUAR ANDAMENTO 
DA OBRA.
57221049; ALDRIN COLLYNS PERES AGE; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo: 03/01/2023 a 06/01/2023 Origem: BELÉM; Destino: TOMÉ-AÇU; 
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 893787

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO AO ITEM DO CONTRATO Nº 045/2022-SEAP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/881688
Objeto do Contrato: Constitui-se como objeto do contrato a AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS para suprimento das necessidades de assistência em 
saúde das unidades prisionais administradas pela Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP/PA, conforme quantitativos e especifi-
cações contidas na CLÁUSULA PRIMEIRA, item 1.3 do Contrato.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,  no uso 
de suas atribuições legais, em atendimento aos princípios da Administra-
ção Pública, sobretudo na busca do relevante interesse público, aliado ao 
poder/dever da Administração de anular seus próprios atos quando eivados 
de vícios, retratado nas Súmulas 346 e 473 do Colendo Supremo Tribunal 
Federal;
Considerando que o item 02 - “dexametasona 0,1%, C/15G, creme” do 
Contrato Administrativo nº 045/2022-SEAP, não existe no mercado na do-
sagem de 15g.
Considerando o vicio supracitado e a Manifestação da Conjur nº 1.170/2022, 
com fundamento nos artigos. 49 e 54 da Lei 8.666/93 c/c artigos. 104, II, 
e 166, II, ambos do Código Civil.
RESOLVE:
ANULAR o item 02 - “dexametasona 0,1%, C/15G, creme” do Contrato nº 
045/2022, oriundo do Processo Administrativo nº 2021/881688, celebrado 
com a Empresa F CARDOSO E CIA LTDA, pelos motivos acima expostos.
Determino a publicação desta anulação, em forma de extrato no DOE, no 
prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua assinatura, nos termos do 
art. 28, §5º da Constituição do Estado do Pará
Belém, 05 de janeiro  de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 893600
PORTARIA N° 015/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 05 DE JANEIRO DE 2023.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2082/2021/DGP/SEAP/PA de 26/08/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.683 de 27/08/2021, SERGIO LUIZ BRAUNA SILVA, 
matrícula funcional n° 5954270/1 da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Presídio Estadual Metropolitano 
III (PEM III), a contar de 15 de dezembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 893772
PORTARIA N° 020/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 06 DE JANEIRO DE 2023.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 544/2019/DGP/SEAP/PA de 15/05/2019, publi-
cada no DOE n° 33.876 de 20/05/2019, MARCIO JOSE COSTA DA SILVA, 
matrícula funcional n° 54191527/1 da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Regio-
nal de Bragança (CRRB), a contar de 05 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 893774
PORTARIA N° 021/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 06 DE JANEIRO DE 2023.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3435/2021/DGP/SEAP/PA de 15/12/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.799 de 16/12/2021, JOSE BENTO NOGUEIRA NETO, 
matrícula funcional n° 5949544/1 da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Presídio Estadual Metropolitano 
I (PEM I), a contar de 05 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 893776


